247. 

Rikarcl, Róbert siciliai királynak megbízottja Magyarország* 
ban. 1309. 

(Securus conductus pro Magistro Riccardo de Comite 
rediente cle partibus Vngarie) qui certa inibi commissa sibi 
per genitorem nostrum (értetik Róbert siciliai király) habuit 
pertractare, de mandato nostro versus Provincie partes ad 
ipsum patrem nostrum ecce se confert. X X I I I . Xouembris 
VII . indictionis. 

(A »Reg. Angio in i« F . 289. sz. Reg . K a r o l i I l l u s t r i s 3. levél , u. o.) 

248. 

V. Kelemen pápa és a velenczei köztársaság. 1309. 

(Clemens Pápa) contra Ducem, Consilium ac Commune 
Venetiarum Sacrosancte Romane ac vniuersalis Ecclesie 
rebelles. 

(A »Reg. Angio in i« G. 175. sz. Reg . Karo l i I l lus t r i s kö t . 21.1. ; u . o.) 

248. 

Gradonigo Péter velenczei dogé Frangepán Ginevra érdeké-
ben annak nagybátyaihoz. 1310. 

Bartholomeo, Guidoni, Frederico et Joharni de nostro 
mandato domini Ducis Comitibus Vegle. Cum sit, quod Egre-
gius vir quondam Comes Leonardus patruus vester relinque-
ret nobili mulieri Genevre tilie sue et nepti nostre libras duo 
mille, et tantum tempus sit, quod ipse patruus vester obiit, et 
ipsa nihil inde perceperit usque nunc, sed vos illas tenuistis 
jn vestram utililitatem, quod nobis durissime displicet, et inde 
graviter perturbamur: vobis tenore presentium scribimus, et 
per nos et nostrum Consilium vobis districte precipiendo man-
damus, quatenus omni mora postposita debeatis ipsi nobili 
satisfacere ibi de dimissoria supradicta. Quod si hoc feceritis, 
feceritis quod debebitis et nobis piacebit. Alioquin scire vos 
volumus, quod non tolerabimus ullo modo, quod ipsa nobilis 
taliter deserta remaneat et destructa, sed taliter inde provi-
debimus et de Comitatu Vegle, et de alio, sicut factum postu. 
lat et requirit. Dátum in nostro Ducali palacio Venetiarum 
anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi millesimo 
trecentesimo decimo, indictione octaua, die vero ultiino mensis 
Április. 

C o m i t i D u y m o . 

Cum sit, quod noster Comes Leonardus quondam relin-
querit nobili mulieri Zenevre tilie sue, nepti nostre ac vestre, 

libras duo mille,et filii quondumComitis Johannis,nepotes ipsius 
quondam Comitis Leonardi, ipsos denarios eidem Zenevre non 

^^tederiíítj et nos id habentes quantum possumus et debemus 
ad grave, et graviter perturbati eisdem scribimus et manda-
mus, quatenus omni mora postposita debeant eidem Zenevre 
satisfacere de dimissoria supradicta, aggravando negocium 
sicut decet. Vos, qui eiusdem quondam Comitis Leouardi com-
missarius estis cum filio vestro, precamur attente, vobis per nos 
et nostrum Consilium districte preoipimus mandantes, quate-
nus si ipsi eidem nobili non satisfecerint, ut est dictum, vos 
debeatis per omnem modum, quod ei integre satisíiat, ita quod 
nulla eidem remaneat matéria conquerendi. Dátum in nostro 
Ducali palacio Venetiarum anno ab Incarnatione Domini nos-
tri Jesu Christi millesimo trecentesimo decimo, indictione 
octava, die vero ultimo mensis Április. 

Sequiter alia littera iisdem verbis extensa et inscripta : 
Comiti Frederico filio Comitis Duymi. 

C o m i t i D u y m o . 

Cum Comitibus Marco Sclilimelle et Nicolao de Vegla 
per nostras litteras precipiendo mandemus, quod illud, quod 
dare debent nobili mulieri Simie consanguinee sue ac vestre, 
et nepti nostre, sibi debeant destinare : nobilitatem vestram 
rogamus, per nos et nostrum Consilium precipiendo manda-
mus, quateuus debeatis facere per omnem modum, quod ipsi 
ei destinent id, quod debent in ratione eius in interclusa 
cédula continetur. Dátum in nostro Ducali palacio Venetia-
rum anno ab Incarnatione Domini nostri Jesu Christi mille-
simo trecentesimo decimo, indictione octava, die vero ultimo 
Április. 

(A »Secre ta dei Collegio* cz ímű v e l e n c z e i á l l a m k ő n y v b e n IY . 
kö t . 78. sz., a ve lenzei n a g y l evé l t á rban . ) 

250. 

István szlavóniai bánnak védlevele a velenczei kereskedők 
számára. 1310. 

Exemplum litterarum Domini S. Bani totuis Sclavonie 
cum suo sigillo de cera viridi impresso. 

Excellentissimo domino Illustri Duci Venetorum, Do-
mino et amico suo in omnibus houorando Stepbanus Banus 
totius Sclauonie de Stenuizual, .nclinationem cum omni reve-
rentia et lionore. In memóriám Vestre Dominationis velit 
reducere, quod aliquando a nobis postulabatis, u t mercatores 
vestri de Venetiis per terras nostras et nostram potentiam 
libere possent cum suis mercimoniis ambulare. Vnde noueri-
tis, quod si eosdem ad nostras partes venire cum rebus suis 
permisseritis, nullum habebunt rumorem in hac parte, quiu 
imo ab omnibus molestare volentibus eosdem protegemus et 
defendemus ; et si huc venire voluerint, nos omnem securita-
tem damus, prout tenemur. 

(A »Copia de C o m m e m o r i a l i * cz imű velenczei á l l a m k ö n j ' v b ő l I . 
kö t . 369. lev., a bécsi cs. t i t kos l evé l t á rban . ) 

251. 

Pál dalmaticii bán Jádra várost ajánlja a pápa pártfogá-
sába. 1311. 

Exemplum littere Bani Pauli missé domino Pape in fa-
vorem Jadrensium. 

Sanctissimo in Christo patri et domino Domino Cle-
menti Divina providentia Sacrosancte Romane Ecclesie Sum-
mo ac Vniuersali Pontiíici, domino suo plurimum reverendo ; 
Paulus Banus Croatoruin et Dominus, Bosne__ peduifl oscula 
beatorum cum promptitudine serviendi. Quia non qui incepe-
rit, sed qui perseueraverit recipit brauium, ac illud princi-
pium est laudandum, quod fine clauditur meliori; idcirco in 
deuotione debita permanere, et cum prompta ac fideli conti-

nuationc seruiciis seruicia accumulare, Vestreque Sanctitatis 
mandatis et preceptis, non parcendo periculis et expensis, 
per omnia cupiens obedire, considerans Vestre Dominationis 
contra Venetos sentenciam, ac eorum visa protervia et duri-
cia, ob honorem et glóriám Sancte Matris Ecclesie, in mé-
dium Jadratinorum nostrorum devotorum et fidelium, qui 
Vestre Sanctitatis speciali ducti fiducia, a Venetorum vio-
lento dominio recedentes, ad libertatem debitam peruerunt 
requisitus per eosdem, meum'primogenitum Banum Mladinum, 
Banum Bosnensem, misi cum potentia, ad defendendum et 
manutenendum et protegendum predictos Jadratinos tanquam 
obedientie filios et devotos, contra Venetos supradictos. Sane 
quia dicti Veneti continue tenent galeas armatas ante Jadram, 
in insulis ipsorum devastando; nec habemus ad presens galeas 
ad obviandum eisdem hostiliter, sicut decet, rebellibus Eccle-
sie, Sanctitati Vestrae placeat de benignitate cousveta taliter 
super lioc providere, quod dicti Jadratini fideles vestri et de-
voti, non possint nec valeant per dictos Venetos vei per ali-
quos amicos et fautores eorum, prece et precio infectos, modo 
aliquo agravari vei aliqualiter molestari, cum aliqui obliti sue 
salutis proprie et mandati Vicarii Jesu Christi, tam apud Fe-
rariam ausu temerario se opposuerint, toto posse manifeste, 
quam hic opponere contra nos videantur; sed quod liberi et 
securi prefati Jadratini Vestre Sanctitatis mediante consilio, 
auxilio, protectione speciali et favore, sicque protegantur, 
quod alii exinde speculum et exemplum habeant, similia sive 
efficaciora aliqua securius faciendi ac Vestre Sanctitatis bene-
placitis et mandatis per omnia cum obedientia debita com-
placendi, et quod Veneti antedicti de sua protervia non pos-
sint amplius gloriari, sed eorum pena et correctio sit metus 
multorum, et deinseps non attentet aliquis, nec presumat 
similia contra Romanum Pontificem et uuiversalem dominum 
perpetrare Domino concedente. Date Scardone die X I I I . 
Juniü_ 

(A »Copia de Commemor ia l i« ez imu velenczei á l l a m k ö n y b e n I 
kö t . 417. lev,, a bécsi cs. t i t kos l evé l t á rban , ) 
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252. 

Róbert siciliai királynak panaszlevele Pál dalmácziai bánhoz 
a dalmatiai tenger i kalózok által elkövetett pusztítások és rab-

lások tárgyában. 1311. 

D e p i r a t i s D a l m a t i n i s . 
Scriptum est nobili viro_Bano Píuilo. Domino Dalmatie,. 

dilecto et deuoto suo salutem etc. Pro parte Yniuersitatis et 
liominum Terre Ortone nostrorum fidelium fűit nuper nobis 
expositum cum querela, quod homines ipsi ex incursibus pira-
tarum Dalmatie, subditorum seu vassallorum vestrorum plu-
rima dampna rerum et offensiones personarum incurrerunt; 
adeo, quod quamplures ex eisdem Ortonensibus ab immani 
expositione torture, quam pertuiere ab eis, crudeliter obie-
runt. Ob quas ipsorum piratarum violentias, immo seuitias 
euitandas, alique terre maritime Apulie nostrorum fidelium 
coacte sunt et coguntur vobis et predictis piratis indebita tri-
buta prestare, ac etiam ipsa Terra Ortone tributum soluit 
olim indebite quondam Comiti Georgio fratri vestro.. Super 
quibus vestra prouisione petita, cum de tranquillo statu 
nostrorum fidelium tenera cura sollicitet, et illorum turbata 
quies turbet non immerito mentem nostram ; Nobilitatem et 
dilectionem vestram actente requirimus et ortamur, quatenus 
predictis Ortonensibus dampna passis, videlicet a prefatis 
subditis vestris piraticam exercentibus prauitatem, illa sarciri, 
et ablata eis per illos cum integritate restituere vsque ad 
quindecim dies ad tardius, numerandos a die quo presentes 
licteras receperitis, facientes, eosdem subditos vestros dein-
ceps a dampnificatione et offensione ipsorum Ortonensium, 
aliorumqúe nostrorum fidelium, maximé regionum Aprutij 
et Apulie, per vestre potestatis officium artius compescatis; 
vosque tributum aliquod non exigatis de cetero áb eisdem 
nostris fidelibus, nec per ipsos piratas exigi permictatis ; quin-
inimo si quid ab eis per vos vei vostros (igy) subditos est 
exactum, restituere protinus et restitui facere procuretis. 
Alioquin noueritis, quod non possemus deesse dictis nostris 
fidelibus, nec finaliter deessemus, qnin eos ab iniuriis, dispeu^ 

cíiis atque molestiis oportuno nostre defensionis presidio tuea-
mur. Illo quoque remedio subueniemus eisdem dampnificatis 
et lesis, per quod imdempnitati eorum, et honori Nostri Cul-
minis sit prouisum. Data in Casa Sana prope Castrum Maris 
de Stabia anno Domini MCCCXI. die XXVI. Julii VIII . 
indictionis, Regnorum nostrorum anno tertio. 

(A »Reg. Angio iu i« O. 197. sz. Reg . R o b e r t i R . k ö t e t é b ő l 24, 1} 
az olass k i r . G r a n d é Arch iv ioban N á p o l y b a n . ) 

253. 

Holert Károly magyar király Jádra várost ajánlja a pápa 
pártfogásába. 1311. 

Millesimo trecentesimo undecimo. Exemplum littere 
domini Regis Vngarie missé domino Pape in favorem Ja-
drensium. 

Sanctissimo patri et domino domino Clementi Divina 
prouidentia Sancte Romane ac Vniuersalis Ecclesie Summo 
Pontifici, Carolus per eamdem Hungarie, Dalmatie Chroatie, 
Rame, Seruie, Gallitie, Lodomerie, Comanie, Bulgarieque Rex, 
Princeps Salernitanus, et Honoris Montis Sancti Angeli Do-
minus, cum summa reverentia et obedientia deuota pedum 
oscula beatorum. Apud Vestre Sanctitatis Excellentiam pre-
sentibus desidero patifieri, quod Ciuitas Jadriensis, que est 
de Regno Vngarie, quam Veneti a multis temporibus iam 
elapsis potentialiter occupatam tenuerunt, nunc de dicto nos-
tro Regno existens et se esse recognoscens ad nostrum domí-
nium cum omni fideiitate est reuersa, propter quod ipsam 
Veneti supradicti inquietant et molestant obsidendo, et iura 
ipsius, possessiones et insulas in ipsorum preiudicium occu-
pando. Quare Vestre Sanctitatis reuerentiam deuotis et humil-
limis precum instantiis requiro cordis intimo cum affectu, quate 

• nus dignetur Vestra Sanctitas ipsis Venetis iniungere et preci-
pere firmiter et distiicte, vt de cetero ipsi Veneti predictos 
Jadrienses in nullo presumant molestare, nec eandem Ciui-
tatem obsidere, et ut omnia per ipsos Venetos indebite occu-

13* 

pata in insulis et in aliis eorum possessionibus, Jaclriensibus 
restituant et resignent Jaclriensibus antedictis. Cetera Vestre 
Sanctitati refferenda commisimus Jacobo latori presentium, 
cuius verbis dignetur Vestra Sanctitas fidem credulam adhi-
bere. Data prope Velgratum sexto idus mensis Octubris. 

(A »C(opia de Commermor i a l i « c z i m ü velenczei á l l a m k ö n y v t r . I 
k ö t . 417; lev.. a bécsi cs, t i t k o s l evé l t á rbau . ) 

254. 

Ééke-tárgyalások a velenczei köztársa súg és Pál Ián közt. 
1312. 

Ad ambaxatam factam Magniíico domino Duci Vene-
tiarum ex parte Egregii viri domini Georgii Comitis Almisii 
continentem inter cetera, quod ipse Comes optat habere pa-
cem et amorem cum ipso domino Duce et Communi Venetia-
rum, faciendo querellam de quodam ligno Almisii capto per 
gentem domini Ducis prefati etc. 

Respondet ipse dominus Dux pro se et Communi Vene-
tiarum, quod sibi piacet et vult habere pacem et amicitiam 
cum ipso Comite Georgio et omnibus aliis personis cum eo, 
quod conueniat, sequendo preceptum Domini ortantis omnes 
ad pacem et ad euitandum guerram et discordiam. Et inter 
alios, ad quos amorem et dilectionem habuit ipse dominus Dux. 
illum gessit et habuit ad dominum Banum Paulum et filios 
eius, desiderans omnem honorem et statum suum et augumen-
tum eorum, dando operám et fauorem, et multum confidere et 
sperare poterant perseuerantibus ipsis in amore et beneuolen-
tia domini Ducis, de ipso et Communi Venetiarum ad omnem 
statum suum et bonum. Sed ipse dominus Banus et filii, in. 
grati tanti amoris, et non solum ingrati sed reddentes pro bono 
malum, et pro dilectione ódium, et pro seruitiis iniquitatem 
exercentes, cum Jaclratinis rebellibus ipsius domini Ducis se 
coniunxerunt, et eis dederunt et dant contra ipsum dominum 
Ducem et Commune Venetiarum auxilium et fauorem; et si 
non fuisset propter auxilium et spem ipsorum Bani et filiorum. 

non potuissent ipsi Jadratini perseuerasse in tanta perfidia 
sua, quin rediuissent ad mandata et gratiam dicti domini Du-
cis et Communis Venetiarum; sed ipsi sunt i 1II, qui fecerunt 
et faciunt ipsos Jadratinos persistere et continuare in iniqui-
tate et rebellione ipsorum. substinendo et adiuvando eos ; et 
scit ipse dominus Dux, et bene vellet posse aliud cum veritate 
dicere, quod Jadratini in ista guerre armauerunt et soldiza-
verunt gentem in Dalmisio, et in partibus et portubus dicti 
Comitis Georgii receptati fuerunt et receptantur, et illud lig-
num, quod dicit ipse dominus Comes captum per tideles dicti 
domini Ducis, fűit armatum nomine et ad postám Jad-
ratinorüm, et pro seruitiis eorum contra gentem domini Ducis, 
propter quod digne se movit gens domini Ducis ad ofíensio-
nem ipsius ligni et gentis eius, nec consuetus est dominus Dux 
et homines Venetiarum sine ratione et causa manifesta moles-
tare, sicut notorium est, vei dampnificare aliquos, immo per 
suam benignitatem aliquando multa tolerat et dissiinulat pro 
bono pacis; sed quando plus ferre non potest, ponit manum ad 
fortia, vt offendat illos, qui iniuste ipsum dominum Ducem et 
gentem suam conantur oífendere, et sperat ipse dcminus Dux in 
Deo et iustitia sua, quod de adversariis suis quibuslibet taliter 
providebit, quod nierito dolere poterunt oífendisse contra ius-
titiam dominum Ducem et Commune Venetiarum. Veruni quia 
ipse dominus Comes dicit se habere voluntatem pacis, piacet 
domino Duci; sed quia in reformatione pacis opus est quod 
scribantur et ponantur conditiones et articuli pacis, vt sciatur 
quod servari debeat, si ipse dominus Comes voluerit exprimere 
conditionem et formám pacis, et sint tales, que convcniant et 
per quas videat dominus Dux, quod kabeat bonam voluntatem 
pacis, reperiet in ipso domino Duce totum id. quod conuenict 
pro bono pacis. Data in Ducali palatio die decima octava 
Április, undecime indictionis. 

(A »Copia de Commemor ia l i« czimii velenczei á l l a m k ö u y vból I. 
kö t . 179. lev., a bécsi cs. t i t kos l evé l t á rban . ) 

255. 

Erzsébet V. István magyar királynak leánya és Mária sici-
liai királynénak nővére Nápolyban. 1313. 

De Elisabetta de Vngaria in monasterio Sacti Petri 
ad Castellum. 

(A » R e g i s t r i Angio iu i* A. 199; sz. Reg . R o b e r t i kö te tébő l 417. 
lev. , az olasz k i r . G r a n d é A r c b i v i o b a n Nápo lyban . ) 

256. 

II. Mladin horvát és boszniai bán velenczei polgárnak felvé-
tetvén, hűséget fogad a köztársaságnak. 1314. 

Maladinus Secundus Chroatorum et totius Bosne Banus, 
nobili viro Saraceno olini Domini Elye de Sybinico dilecto fideli 
suo gráciám et salutem cum plena dileccione. De tui fideli-
tate liabentes fiduciam illibatam, quod ea, que tibi committi-
mus, sollicito studio velis attendere, et singula pro tue possibi-
litate persone in effectualem producere exitum, et — — 
— — bis siquidem omnibus inducti predictis, te in nostrum 
nuncium, syndicum, et procuratorem generalem et specialem 
ad domini Ducis presentiam et Communis Venetiarum per-
sonaliter ecce destinamus ad tractandum, ordinandum, coin-
ponendum, faciendam, firmandum et terminandum finaliter, 
que decet et convenit quem cuuque syndicum, nuncium ant 
procuratorem legitimum et fidelem super nostris negotiis in-
fradictis, tradentes tibi plenam facultatem et potestatem in-
tegram jurandi in anima et íide nostr cl) RC promittendi cita-
dantiam, fidelitatem, et stabilitatem omnimodam ipsi domino 
Duci et Communi predicto in perpetuum, dicendique, trac-
tandi, revocandi, et firmandi in toto vei in parte omnia et 
singula circa ipsum negotium nostrum et ejus expeditionem, 
que versari viderit tue discretio probitatis, nec non circa 
illa, que in nostrum et predictorum redundabunt commo-
dum et lionorem, largimur et conferimus tibi omnem potesta-

tem modo consimili, nullo puiicto liuju&modi commissionis 
discrepaute, pro nobis nostroque nomine ac vice petendi a 
dicto domino Duce et ipso Communi privilégium, cartam aut 
instrumentum juramenti, firmitatem et promissionem, ac re-
cipiendi ab eisdem ipsa predicta pro omnibus anominatis et 
aliis ad lioc expedientibus per te firmatis, in suum nos lia-
bentes Civem omni amoris, dilectionis et vere amicitie, ac 
concivis unitatis fervore legaliter omni tempore prosequan-
tur, quod tu etiam eisdem domino Duci et Communi loco 
nostri facere valeas, redigendo id in quolibet volumine aut 
privilegiorum, seu instrumentorum, aut quarumlibet scripta-
rum aliarum, que vei quod eorum super his a te petierint 
ipsi dominus Dux et Commune, et nostros heredes et succes-
sores firma et rata, et in nullo penitas contraire volumus. 
Denique et tibi nostram vicém et potestateni plene commit-
timus et expresse, quod omnia, que nostro honori et statui 
magnifico prodire videris in augmentum cum prefatis domino 
Duce et Communi, etiam ultra illa, que pretacta sunt, trac-
tare et firmare ita possis et valeas, sicut nostra persona pro-
pria facere potest vei posset in his, aut horum quocunque ; 
contra quam tuam ordinationem nullo modo venire volumus, 
prout tangimus in articulis supradictis. Actum est hoc in 
nostro hospitio coram rogatis testibus, videlicet Holphio 
nostro Maresclialco, et Cofa Potestate Sybinici, ac aliis nostris 
fidelibus. In cnjus rei robore presentes in formám redigi 
publicam mandauimus, et nostri appensione sigilli muniri. 
DataSpalati dieV.exeunte Febrnarii annoDomini MCCCXIV. 
indictione XII . Banatus nostri Chroatiae anno secundo feli-
citer. Amen. 

Et Ego Philippus olim 
de Scardona Publ. auct. Imp. Nótárius 
predictis interfui rogatus scripsi et 
roboravi et signo solito consignari. 

(A »Copia de C o m m e m o r i a l i « cz imü velenczei á l l a m k ö n y v b ö l I. 
köt . 493. lev., a bécsi cs. t i t kos leve ' l tárban.) 

257. 

Pdl gróf vélencze polgárnak felvétetvén, hűséget fogad a ve-
lenczei köztársaságnak. 1314. 

Paulus, Magnifici viri domini Pauli bone memorio Croa-
torum Bani filius, Comes Ciuitatis Tragurii, nobili Saraceno 
ol;m domini Elye de Sibinico suo fideli dilecto salutem et 
dilectionem. Comperientes in cujus — — — fidei et 
devotionis stabilitatem, quam gcris erga dominum et fratrem 
nostrum dominum Mladinum Illustrem Croatorum Banum 
et nos etiam ac omnes nostros fratres et sperantes, quod no-
stra tibi commissa negotia cfficaciter exequaris; tibi ad 
domini Ducis presentiam et Communis Venetiarum ex parte 
ipsius domini Bani et nostra personaliter accedenti tenore 
presentium committimus et largimur plenarie vices nostras, 
impertiendo tibi similiter potestatem et auctoritatem nostram 
omnimodam in anima et fide nostra, citadantiam, fidelitatem, 
constantiam, domino Duci et Communi predictis jurandi et 
promittendi nostro nomine et vice in perpetuum petenti et 
recipienti, ut super liis ab ipsis domino Duce et Communi 
privilégium vei cartain, quod de cetero nos in suum liabentes 
civem amore et dilectione debitis prosequantur. Super quo et 
tu pro nostri parte eisdem facere valeas instrumentum, vei 
cartíim, vei aliquam aliam firmitatem, quam a te petierint 
dominus Dux et Commune superius nominati. Damus tibi 
etiam generalem et specialem procurationem syndicatoriam 
et ambassatoriam administrationem, nullo penitus commissio-
nis hujusmodi puncto discrepante, quod tu omnia, et sin-
gula, que in nostrum siue commodum siue honorem erga pre-
dictos dominum Ducem et Commune tractare, dicere, facere 
et firmare ita possis et valeas, sicut nos in persona nostra ibi-
dem existentes facere possumus vei possemus. Promittentes, 
quod quidquid per te penes prefatos ratificatum vei ordina-
tum aut firmatum fuerit, pro nobis et nostra parte ratum et 
gratum liabentes omni tempore, per nos et nostros lieredes 
curabimus inviolabiliter observare, et in nullo eorum penitus 
contraire. Actum est in Civitate Sybenici in palatio Commu-

nis coram Magistro Giramonti medico Pliysico dicte Civita-
tis; Cypriano quondam Stantii, Dominico quondam Georgii 
testibus vocatis et rogatis. Et ad majorcm liujus rei eviden-
tiam presentes in formám redigi publicam fecimus et nostri 
secreti sigilli appensione muniri. Data Sybinici in dicto pala-
tio anno Domini MCCCXI11I. ab Incarnatione ejus, indic-
tiono XII. mensis Mártii die primo. 

Et ego Angelus Annor de Esculo 
Imp. auct. Judex Ordinarius et Nótá-
rius Publicus constientus, et dictj Com-
munis Sibinici Juratus predictis interfui, 
et rogatus scripsi et roboravi, meoque 
solito signo signavi. 

(A »Copia de Commemor ia l i« cziniii velenczei á l l a u i k ö n y v b ö l I. 
ko t . 492. lev.. a becsi cs. t i t kos l evé l t á rban . ) 

258. 

A Frangepánok magukat a velenezei köztársaság kormánya 
előtt igazolják. 1314. 

Hoc est exemplum litterarum missarum a Comite Duy-
rao et Frederico eius filio. 

Magnifico et potenti Domino, domino Jolianni Superan-
cio etc. Duymus, Comes Yegle, ac Fridericus eius natus, Co-
mes Yegle, Segnieque perpetuo Potestas, dierum longitudi-
nem cum prosperitatis augumento. Yestre Magnitudinis lit-
teras nuper recepimus inter cetera continentes, quod Comes 
Arbi et Judices dicte Curie vobis querellas de nobis multas 
et diuersas nunc de novo proposuissent, ad que Magnitudini 
Yestre taliter respondemus; quod si que damna per nos et 
nostros eisdem illata fuerunt, 11011 culpa nostra id accidit, 
sed eorum meritis exigentibus ea iuste. Nam cum nos Comes 
Duymus in brigata essemus, et nos Comes Fredericus esse-
mus penes dominum Ducem Austrie constituti, dicti Arben-
ses in tantam elationem se elevaverunt, quod absque aliqua 
causa rationabili et sine ulla ditfidatione manifeste in insula 

Yegle derrobauerunt, obprobria plurima inferrendo, et terri-
tórium ac Districtum nostrum de Segna expoliauerunt variis 
spoliis et rapinis; requisiti autem dicti Arbenses de emenda 
et satisfactione per nos Comitem Fredericum, 11011 soliun 
expoliata et rapta emendare noluerunt, verum etiam ad comi-
tationes alias se errexermit, 11011 tanquam subditi vestri vei 
legales, sed sub protectione etiam quondam domini Pauli Bani, 
qui tunc vester et noster inimicus erat, se arctando. Nos au-
tem Comes Frederieus non volentes tanta et talia enormia ta-
lium hominum subportare, contra eos processimus, licet ad 
reuerentiam Ducatus Venetiarum, et Communis Venetiarum 
contra eosdeinArbenses non egerimus omnia, que potuerimus 
illa vice. Demum ducalibus monitis cum eisdem pacificati 
fuimus, sicut fűit omnibus manifestum; et cum inter utram-
que partém demultis dampnis post iam factam pacem datis, 
querimonia verteretur, nos ipsi Comites, et Marcus et Schi-
nella Comites Vegle ad requisitionem Comitis Arbensis et 
civium suorum pro sopiendis dictis querellis Insulam Arben-
sem intravimus, vbi etiam omnia nou pótuerunt tunc tine 
debito terminari, sed absumptus fűit terminus de communi 
voluntate, ut ad monasterium nostrum Sancti Georgii 
de Segna in festő Sancti Georgii, ubi multi conveniunt 
eo die, debemes esse pro complendis supradictis inter-
esse. Nos autem Comes Duymus ad alia ardua negotia 
occupati, ibidem dicto die non potuimus interesse, sed predicti 
Comes Arbensis et sui Consiliarii, ac Comites Marcus et Schi-
nella predicti, ac nos Comes Frederieus Potestas Segne fui-
mus constituti loco et die supradictis; et cum de predictis damp-
nis ageretur, idem Comes Arbensis volebat, ut ipsum nego-
tium in iudices arbitros dimitteretur. Nos autem diximus, 
quod securius, ut ipse Comes Arbensis iudicaret cum suis Consi-
liariis suos homines, si qui obliqui essent, et nos Comites Vegle 
ac Segne cum nostris nostros iudicaremus sententia debita et 
condigna; ipse vero Comes Arbi et Arbenses nullatenus volue-
runt,et sic remansit negotium imperfectum. Si nos sumus culpa-
biles nunc videte, et piacet nobis, quod vos huius etiam iudica-
tis veritatem, et quod vestrum fidelem lioniinem ad iuquirenda 
supradicta huc mittatis, quia in eodem loco tot et tanti mer-

catores cle Venetiis, Apnlia, de Marchia, et de Jadra, de Arbe 
et de Vegla homines ac de aliunde evenissent, et nihilominus 
adhuc ob reverentiam vestram parati sumus de nostris omni-
bus facere plenissimam rationem, et ipse Comes Arbensis 
cum Arbensibus nostris de suis faciat illud idem. Signiíi-
castis insuper nobis, quod terram Jablane eisdem Arbensibus 
restituere deberemus ; ad quod scire debetis, quod dicta terra 
Jablane in Regno est Hungarie, nec aliquid pertinet de ea ad in-
sulam Arbensem, imo a mille annis citra, vei postquam Segnia 
fűit editficata, terra Jablane semper fűit de Districtu et donii-
nio Segniensi; et si per antecessores nostros Comites Vegle 
Potestates Segnie eisdem Arbensibus aliqua pascua gratiose 
concessa fuerunt, quia ipsi Arbenses ipsam terram nunc sibi 
approbare videbantur, ideo eamdem terram tanquam nostram 
in nobis retinentes, etiam dicta pascua eis ulterius permittere 
nolluimus ullo modo. Vnde non credimus alicui aliquam iniu-
riam facere, si iure nostro utimurin re nostra. Et quod dicta 
terra illorum de Arbe non sit, mults documentis et rationibus 
probare valemus et precipue, quia dicti Arbenses se dicebant 
eo tempore retinere illám terram de concessione et gratia 
Pauli Bani; et nos tunc cum eodem Bano, et nunc cum tilio 
suo dicto Malandino, contentionem habemus de eadem terra, 
quia dicit suam esse ; et sic idem Banus dicit eam suam, et ipsi 
Arbenses suam, et nos, seu Segnani dicunt eam suam esse, 
qui habent potissimam rationem, eo quod semper fuerunt et 
sunt in possessione pacifica et tranquilla. Et sic dictis Arben-
sibus in nullo offendimus Deus novit, imo cum eis ob reveren-
tiam vestram et Communis Venetiarum intendimus et volui-
mus vivere pacifice et quiete, tanquam cum nostris vicinis et 
amicis, dummodo ipsi vellent. Data in Othozazo die secunda 
Julii MCCCXITII. 

(A »Copia de Cominemor ia l e« c z i m ü velenczei á l l au ikönyvbö l I. 
köb. 535. lev. a bécsi, csász. t i t kos l evé l t á rban . ) 

259. 

Lnbancii Radiszló Scardenából Velcnczében honfiusíttatik. 
1314. 

Consultum fűit per dominum Ducem et omnes sex 
Consiliarios, et captum ad bussulos per cos: Quod sapiens 
et providus vir Radisclauus Lubancii de Scardona, et fráter 
eius Georgius sint de cetero Yeneti cum suis heredibus. 
Anno Domini MCCCXIIII. XII. indictionis X. Decembris. 

(A »Copia de Comm»;moriali« ve lencze i á l l a m k ö n y v b e n I. k ö t e t 
473. lev. . a bécsi cs. t i tkos leve ' l tárban.) 

260. 

Klementina Róbert Károly magyar király nővére IV. vaggis 
szép Fülöp franczia király jegyese. 13lő.